
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НОРМАТИВНО - ПРАВОВЫЕ  

ДОКУМЕНТЫ  

  



Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан 

 

6 
 

 
В соответствии с Федеральным законом «О Всероссийской сельскохозяйственной 

переписи», во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 10 

апреля 2013 года № 316 «Об организации Всероссийской сельскохозяйственной переписи 

2016 года» Правительство Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести на территории Республики Башкортостан с 1 июля по 15 августа 2016 года 

Всероссийскую сельскохозяйственную перепись (далее - сельскохозяйственная перепись). 

2. Создать Комиссию по подготовке и проведению Всероссийской 

сельскохозяйственной переписи 2016 года на территории Республики Башкортостан. 

3. Утвердить прилагаемые: 

Положение о Комиссии по подготовке и проведению Всероссийской 

сельскохозяйственной переписи 2016 года на территории Республики Башкортостан; 

состав Комиссии по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной 

переписи 2016 года на территории Республики Башкортостан; 

план мероприятий по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной 

переписи 2016 года на территории Республики Башкортостан на 2015-2016 годы. 

4. Агентству по печати и средствам массовой информации Республики 

Башкортостан, государственному унитарному предприятию Телерадиовещательная 

компания «Башкортостан» Республики Башкортостан оказывать содействие 

Территориальному органу Федеральной службы государственной статистики по Республике 

Башкортостан в разъяснении целей и задач сельскохозяйственной переписи, а также в 

размещении материалов о ней в средствах массовой информации. 

5. Определить Министерство сельского хозяйства Республики Башкортостан органом 

исполнительной власти Республики Башкортостан, уполномоченным на осуществление в 

Республике Башкортостан отдельных полномочий Российской Федерации, переданных для 

осуществления органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, по 

подготовке и проведению сельскохозяйственной переписи. 

6. Управлению ветеринарии Республики Башкортостан, Государственной 

инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов 

техники Республики Башкортостан оказывать содействие Территориальному органу 



Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан 

 

7 
 

Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан в 

подготовке и проведении сельскохозяйственной переписи, в том числе в получении сведений 

о сельскохозяйственных товаропроизводителях, необходимых для составления списков 

объектов сельскохозяйственной переписи. 

7. Рекомендовать: 

Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Республике Башкортостан оказывать содействие Территориальному органу 

Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан в получении 

в установленном порядке сведений об объектах недвижимости, необходимых для 

составления списков объектов сельскохозяйственной переписи. 

Министерству внутренних дел по Республике Башкортостан в пределах своей 

компетенции оказывать содействие Территориальному органу Федеральной службы 

государственной статистики по Республике Башкортостан при осуществлении сбора 

сведений об объектах сельскохозяйственной переписи, обеспечивать охрану помещений 

переписных и инструкторских участков, сохранность переписных листов и иных документов 

сельскохозяйственной переписи; 

администрациям муниципальных районов и городских округов Республики 

Башкортостан, органам местного самоуправления: 

образовать до 1 сентября 2015 года комиссии по подготовке и проведению 

сельскохозяйственной переписи; 

представить до 1 сентября 2015 года в органы государственной статистики в 

муниципальных районах и городских округах уточненные перечни населенных пунктов с 

указанием их границ; 

в срок до I октября 2015 года завершить обновление записей о личных подсобных 

хозяйствах за 2015 год в электронном виде; 

предоставить органам государственной статистики в муниципальных районах и 

городских округах Республики Башкортостан помещения, оборудованные средствами связи, 

для работы лиц, осуществляющих подготовку к сельскохозяйственной переписи и сбор 

сведений об объектах сельскохозяйственной переписи, для хранения соответствующих 

документов, а также транспортные средства; 

оказывать содействие органам государственной статистики в привлечении граждан 

Российской Федерации, проживающих на территориях соответствующих муниципальных 

образований, к сбору сведений об объектах сельскохозяйственной переписи; 

организовать информационно-разъяснительную работу, направленную на 

формирование позитивного отношения населения к сельскохозяйственной переписи; 

не инициировать в 2016 году преобразования административно- территориальных и 

муниципальных образований, а также переименования географических объектов. 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Премьер-министра Правительства Республики Башкортостан Тимергалина И.С. 

  



Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан 

 

8 
 

Утверждено 

Постановлением Правительства 

Республики Башкортостан 

от 13 августа 2015 г. N 320 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ВСЕРОССИЙСКОЙ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПЕРЕПИСИ 2016 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Комиссия по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной 

переписи 2016 года на территории Республики Башкортостан (далее - Комиссия) образована 

для обеспечения согласованных действий республиканских органов исполнительной власти 

и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, а также органов 

местного самоуправления по вопросам подготовки и проведения Всероссийской 

сельскохозяйственной переписи 2016 года на территории Республики Башкортостан (далее - 

сельскохозяйственная перепись). 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Конституцией Республики Башкортостан, Федеральным законом "О 

Всероссийской сельскохозяйственной переписи", иными законами и нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и Республики Башкортостан, а также настоящим 

Положением. 

 

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ 

 

2.1. Основными задачами Комиссии являются: 

координация и обеспечение согласованных действий республиканских органов 

исполнительной власти и территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти, а также органов местного самоуправления по вопросам подготовки и проведения 

сельскохозяйственной переписи; 

оперативное решение вопросов и оказание помощи Территориальному органу 

Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан в 

своевременной и качественной подготовке и организованном проведении 

сельскохозяйственной переписи; 

внесение в Правительство Республики Башкортостан на рассмотрение предложений по 

вопросам, связанным с подготовкой и проведением сельскохозяйственной переписи. 

 

3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ 

 

3.1. Для решения поставленных перед ней задач Комиссия выполняет следующие 

функции: 

осуществление мониторинга подготовки и проведения мероприятий по 

сельскохозяйственной переписи; 

рассмотрение вопросов взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, 

consultantplus://offline/ref=3FA9BB9D582F743F7A326A083F6328A010AFE91EFD9DD43624182A51V5L
consultantplus://offline/ref=3FA9BB9D582F743F7A327405290F77A912ACB016FFCA896428127F4DCA5D57E256V2L
consultantplus://offline/ref=3FA9BB9D582F743F7A326A083F6328A013A0EF1DF6CB8334754D24109D55V4L


Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан 

 

9 
 

республиканских органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, 

материального и информационного обеспечения мероприятий по подготовке и проведению 

сельскохозяйственной переписи. 

 

4. ПРАВА КОМИССИИ 

 

4.1. Комиссия имеет право: 

заслушивать представителей республиканских органов исполнительной власти и 

Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике 

Башкортостан, а также органов местного самоуправления о подготовке и проведении 

сельскохозяйственной переписи; 

привлекать в установленном порядке к работе Комиссии представителей 

заинтересованных территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

научных организаций и общественных объединений, специалистов; 

запрашивать и получать в установленном порядке информацию по вопросам, 

относящимся к компетенции Комиссии. 

 

5. СОСТАВ КОМИССИИ 

 

5.1. Состав Комиссии утверждается Правительством Республики Башкортостан. 

5.2. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя, 

ответственный секретарь и члены Комиссии. 

5.3. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, определяет порядок 

рассмотрения вопросов, вносит предложения об уточнении и обновлении состава Комиссии, 

утверждает план работы Комиссии, ведет ее заседания. 

5.4. В состав Комиссии включаются представители республиканских органов 

исполнительной власти, Территориального органа Федеральной службы государственной 

статистики по Республике Башкортостан и органов местного самоуправления по 

согласованию, научных учреждений и общественных объединений. 

 

6. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ 

 

6.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 

квартал согласно плану работы, утверждаемому председателем Комиссии. 

6.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимают участие более 

половины ее членов. 

Члены Комиссии и приглашенные участники могут выступать с докладами, участвовать 

в прениях, вносить предложения, давать справки по существу обсуждаемых вопросов. 

Члены Комиссии и приглашенные участники, задействованные в подготовке 

рассматриваемых вопросов, направляют материалы ответственному секретарю не позднее 

чем за 5 рабочих дней до заседания Комиссии. 

6.3. Заседания Комиссии ведет ее председатель, а в случае его отсутствия заместитель 

председателя Комиссии. 

6.4. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих 

на заседании Комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов 

решающим является голос председателя Комиссии. 



Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан 

 

10 
 

Решения Комиссии в течение 7 рабочих дней после проведения заседания оформляются 

протоколом, который подписывается председателем Комиссии и ответственным секретарем. 

По вопросам, требующим решения Правительства Республики Башкортостан, Комиссия 

вносит в установленном порядке соответствующие предложения. 

Копии протоколов Комиссии рассылаются членам Комиссии, а также при 

необходимости в республиканские органы исполнительной власти, участвующие в 

подготовке и проведении сельскохозяйственной переписи. 

6.5. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются 

рекомендательными для республиканских органов исполнительной власти, территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и 

других органов, представленных в Комиссии. 

6.6. Решение о реорганизации или ликвидации Комиссии принимается Правительством 

Республики Башкортостан. 

 

 

 

 

 

  



Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан 

 

11 
 

Утвержден 

Постановлением Правительства 

Республики Башкортостан 

от 13 августа 2015 г. N 320 

СОСТАВ 

КОМИССИИ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ВСЕРОССИЙСКОЙ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПЕРЕПИСИ 2016 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

Тимергалин И.С. - заместитель Премьер-министра Правительства Республики 

Башкортостан, председатель Комиссии 

Ганиев А.М. - руководитель Территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Республике Башкортостан, 

заместитель председателя Комиссии (по согласованию) 

Нуров В.М. - заместитель руководителя Территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики по Республике Башкортостан, 

ответственный секретарь Комиссии (по согласованию) 

Буранбаев В.С. - начальник Управления ветеринарии Республики Башкортостан 

Вахитов М.М. - руководитель Управления Федеральной налоговой службы по 

Республике Башкортостан (по согласованию) 

Габитов И.И. - ректор федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования "Башкирский 

государственный аграрный университет" (по согласованию) 

Галимов Р.С. - начальник Государственной инспекции по надзору за техническим 

состоянием самоходных машин и других видов техники 

Республики Башкортостан 

Гурьев Е.А. - министр земельных и имущественных отношений Республики 

Башкортостан 

Идрисов З.Я. - глава Администрации муниципального района Аургазинский 

район Республики Башкортостан (по согласованию) 

Кахтиранов Р.Р. - начальник отдела Управления отделения участковых 

уполномоченных полиции и подразделения по делам 

несовершеннолетних Министерства внутренних дел по Республике 

Башкортостан (по согласованию) 

Коваленко Н.А. - министр сельского хозяйства Республики Башкортостан 

Мелкоедов Б.Н. - руководитель Агентства по печати и средствам массовой 

информации Республики Башкортостан 

Саетгалиев З.И. - председатель Союза сельскохозяйственных товаропроизводителей 



Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан 

 

12 
 

Республики Башкортостан (по согласованию) 

Субханкулова Р.Т. - министр финансов Республики Башкортостан 

Угаров В.П. - глава Администрации муниципального района Уфимский район 

Республики Башкортостан (по согласованию) 

Шеляков И.М. - руководитель Управления Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан 

(по согласованию) 

Шириев В.М. - директор федерального государственного бюджетного научного 

учреждения "Башкирский научно-исследовательский институт 

сельского хозяйства" (по согласованию) 

Якупов Г.М. - директор государственного унитарного предприятия 

Телерадиовещательная компания "Башкортостан" Республики 

Башкортостан 

 

  



Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан 

 

13 
 

Утвержден 

Постановлением Правительства 

Республики Башкортостан 

от 13 августа 2015 г. N 320 

 

ПЛАН 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ВСЕРОССИЙСКОЙ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПЕРЕПИСИ 2016 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН НА 2015 - 2016 ГОДЫ 

 

N 

п/п 
Наименование мероприятия Срок Исполнитель 

1 Создание Комиссии по 

подготовке и проведению 

Всероссийской 

сельскохозяйственной 

переписи 2016 года на 

территории Республики 

Башкортостан 

III квартал 2015 г. Правительство Республики 

Башкортостан; 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики по 

Республике Башкортостан 

(по согласованию); 

Министерство сельского 

хозяйства Республики 

Башкортостан 

2 Создание комиссий при 

администрациях 

муниципальных районов и 

городских округов Республики 

Башкортостан 

август 2015 г. администрации муниципальных 

районов и городских округов 

Республики Башкортостан 

(по согласованию); 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики по 

Республике Башкортостан 

(по согласованию) 

3 Организация выступлений 

представителей органов 

исполнительной власти и 

территориальных органов 

федеральных органов 

исполнительной власти, а также 

органов местного 

самоуправления по вопросам 

подготовки и проведения 

Всероссийской 

сельскохозяйственной 

переписи 2016 года 

III квартал 2015 г. 

- II квартал 2016 г. 

Правительство Республики 

Башкортостан; 

Министерство земельных и 

имущественных отношений 

Республики Башкортостан; 

Министерство сельского 

хозяйства Республики 

Башкортостан; 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики по 

Республике Башкортостан 



Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан 

 

14 
 

(по согласованию); 

Управление Федеральной 

налоговой службы по Республике 

Башкортостан 

(по согласованию); 

Агентство по печати и средствам 

массовой информации 

Республики Башкортостан; 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, 

кадастра и картографии по 

Республике Башкортостан 

(по согласованию); 

главы администраций 

муниципальных районов 

Уфимский, Иглинский, 

Кармаскалинский районы 

Республики Башкортостан 

(по согласованию) 

4 Организация работы по найму 

работников по контрактам для 

подготовки и проведения 

Всероссийской 

сельскохозяйственной 

переписи 2016 года 

в течение 2015 и 

2016 гг. 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики по 

Республике Башкортостан 

(по согласованию); 

администрации муниципальных 

районов и городских округов 

Республики Башкортостан 

(по согласованию) 

5 Организация работы по 

проведению переписного 

районирования 

сентябрь - октябрь 

2015 г. 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики по 

Республике Башкортостан 

(по согласованию); 

администрации муниципальных 

районов, городских округов, 

городских и сельских поселений 

Республики Башкортостан 

(по согласованию) 

6 Уточнение перечня и границ 

административно-

территориальных единиц и 

муниципальных образований 

Республики Башкортостан 

август 2015 г. администрации муниципальных 

районов и городских округов 

Республики Башкортостан 

(по согласованию); 

Управление Федеральной службы 



Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан 

 

15 
 

государственной регистрации, 

кадастра и картографии по 

Республике Башкортостан 

(по согласованию); 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики по 

Республике Башкортостан 

(по согласованию) 

7 Активизация работ по 

упорядочению названий улиц, 

установлению недостающих 

или замене устаревших 

указателей с названиями улиц, 

номерами домов и квартир в 

городских и сельских 

населенных пунктах 

Республики Башкортостан 

август 2015 г. администрации муниципальных 

районов и городских округов 

Республики Башкортостан 

(по согласованию) 

8 Подбор и организация работы 

регистраторов по уточнению 

сведений об объектах 

Всероссийской 

сельскохозяйственной 

переписи 2016 года 

август 2015 г. администрации муниципальных 

районов и городских округов 

Республики Башкортостан 

(по согласованию); 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики по 

Республике Башкортостан 

(по согласованию) 

9 Организация работы по 

подготовке и проведению 

переписи объектов, доступ к 

которым ограничен 

2015 и 2016 гг. Управление Федеральной службы 

исполнения наказаний России по 

Республике Башкортостан 

(по согласованию); 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики по 

Республике Башкортостан 

(по согласованию) 

10 Организация работы по 

вопросам привлечения в 

установленном порядке 

работников и студентов 

образовательных учреждений 

высшего профессионального 

октябрь - декабрь 

2015 г. 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Башкирский государственный 

аграрный университет" 

(по согласованию); 



Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан 

 

16 
 

образования к сбору сведений 

об объектах Всероссийской 

сельскохозяйственной 

переписи 2016 года 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики по 

Республике Башкортостан 

(по согласованию) 

11 Подбор помещений для 

размещения уполномоченных 

по вопросам 

сельскохозяйственной 

переписи в муниципальных 

районах и городских округах 

Республики Башкортостан 

в течение 2015 г. администрации муниципальных 

районов и городских округов 

Республики Башкортостан 

(по согласованию) 

12 Содействие при составлении 

списков по объектам 

Всероссийской 

сельскохозяйственной 

переписи 2016 года 

в течение 2015 г. Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики по 

Республике Башкортостан 

(по согласованию); 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, 

кадастра и картографии по 

Республике Башкортостан 

(по согласованию); 

администрации муниципальных 

районов, городских округов, 

городских и сельских поселений 

Республики Башкортостан 

(по согласованию) 

13 Составление списков объектов 

Всероссийской 

сельскохозяйственной 

переписи 2016 года 

в течение 2015 г. Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики по 

Республике Башкортостан 

(по согласованию) 

14 Проведение информационно-

разъяснительной работы по 

вопросам подготовки и 

проведения Всероссийской 

сельскохозяйственной 

переписи 2016 года 

в течение 2015 и 

2016 гг. 

Агентство по печати и средствам 

массовой информации 

Республики Башкортостан; 

государственное унитарное 

предприятие 

Телерадиовещательная компания 

"Башкортостан" Республики 

Башкортостан; 

администрации муниципальных 

районов и городских округов 



Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан 

 

17 
 

Республики Башкортостан 

(по согласованию); 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики по 

Республике Башкортостан 

(по согласованию) 

15 Приостановление мероприятий 

по преобразованию 

административно-

территориальных и 

муниципальных образований, а 

также переименованию 

географических объектов 

Республики Башкортостан 

до 1 января 

 2016 г. 

администрации муниципальных 

районов и городских округов 

Республики Башкортостан 

(по согласованию); 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, 

кадастра и картографии по 

Республике Башкортостан 

(по согласованию) 

16 Содействие в подборе и 

обучении временного 

переписного персонала 

до 15 июня  

2016 г. 

Министерство сельского 

хозяйства Республики 

Башкортостан; 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Башкирский государственный 

аграрный университет" 

(по согласованию); 

администрации муниципальных 

районов и городских округов 

Республики Башкортостан 

(по согласованию); 

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики по 

Республике Башкортостан 

(по согласованию) 

17 Предоставление помещений, 

обеспечение переписных и 

инструкторских участков 

транспортом и средствами 

связи 

июль - сентябрь 

2016 г. 

администрации муниципальных 

районов и городских округов 

Республики Башкортостан 

(по согласованию) 

  



Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан 

 

18 
 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 108-ФЗ «О 

Всероссийской сельскохозяйственной переписи», во исполнение Постановления 

Правительства Российской Федерации от 10 апреля 2013 года № 316 «Об организации 

Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года», Постановления Правительства 

Республики Башкортостан от 13 августа 2015 года  №320 «Об организации в Республике 

Башкортостан Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года» Администрация 

муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести на территории муниципального района Аскинский район Республики 

Башкортостан с 1 июля по 15 августа 2016 года Всероссийскую сельскохозяйственную 

перепись (далее - перепись). 

2.Определить подразделение в с.Аскино Территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Республике Башкортостан ответственным за 

методологическое руководство работами по подготовке и проведению переписи, обработке 

полученных сведений, а также за подведение итогов переписи и их публикацию. 

3.Создать Комиссию при Администрации муниципального района Аскинский район 

Республики Башкортостан по подготовке и проведению Всероссийской 

сельскохозяйственной переписи 2016 года. 

4.Утвердить прилагаемые: 

Положение о Комиссии при Администрации муниципального района Республики 

Башкортостан по подготовке и проведению в муниципальном районе Всероссийской 

сельскохозяйственной переписи 2016 года (приложение №1); 

состав Комиссии при Администрации муниципального района Республики 

Башкортостан по подготовке и проведению в муниципальном районе Всероссийской 

сельскохозяйственной переписи  2016 года (приложение № 2); 

план мероприятий на 2015-2016 годы по подготовке и проведению в муниципальном 

районе Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года (приложение № 3). 

5.Отделу по информационно-аналитической, правовой и кадровой работе 

Администрации муниципального района Аскинский район; Аскинскому информационному 

центру - филиалу ГУП РБ издательский дом «Республика Башкортостан» совместно с 

подразделением в с.Аскино Территориального органа Федеральной службы государственной 

статистики по Республике Башкортостан оказывать содействие в разъяснении целей и задач 

переписи, а также в размещении в средствах массовой информации материалов о переписи. 

6.Отделу сельского хозяйства Администрации муниципального района Аскинский 

район, МБУ «Аскинский ИКЦ», ГБУ «Аскинская районная ветеринарная станция» 

Республики Башкортостан, районной инспекции по надзору за техническим состоянием 

самоходных машин и других видов техники, оказывать содействие подразделению в 

с.Аскино Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по 

Республике Башкортостан в подготовке и проведении переписи, в том числе в получении  



Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан 

 

19 
 

сведений о сельскохозяйственных товаропроизводителях, необходимых для составления 

списков объектов переписи. 

7. Рекомендовать Территориальному отделу по Аскинскому району филиала ФГБУ 

«ФКП Росреестра» по Республике Башкортостан, комитету по управлению собственностью 

Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по 

Аскинскому району оказывать содействие подразделению в с.Аскино Территориального 

органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан в 

получении в установленном порядке сведений об объектах недвижимости, необходимых для 

составления списков объектов переписи. 

8. Рекомендовать отделению Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Аскинскому району в пределах своей компетенции оказывать содействие подразделению в 

с.Аскино Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по 

Республике Башкортостан при осуществлении сбора сведений об объектах переписи, 

обеспечить охрану помещений переписных и инструкторских участков, сохранность 

переписных листов и иных документов переписи. 

9. Рекомендовать органам местного самоуправления: 

Образовать до 01 сентября 2015 г комиссии Сельских поселений по подготовке и 

проведению сельскохозяйственной переписи; 

представить до 1 сентября 2015 года подразделению в с.Аскино Территориального 

органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан 

уточненные перечни населенных пунктов с указанием их границ; 

в срок до 1 октября 2015 года завершить обновление записей о личных подсобных 

хозяйствах за 2015 год в электронном виде; 

предоставить подразделению в с.Аскино Территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Республике Башкортостан помещения, оборудованные 

средствами связи, для работы лиц, осуществляющих подготовку к переписи и сбор сведений 

об объектах переписи, для хранения соответствующих документов, а также транспортные 

средства; 

оказывать содействие подразделению в с.Аскино Территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики по Республике Башкортостан в привлечении граждан 

Российской Федерации, проживающих на территориях соответствующих муниципальных 

образований, к сбору сведений об объектах переписи; 

организовать информационно-разъяснительную работу, направленную на формирование 

позитивного отношения населения к предстоящей переписи; 

не осуществлять в 2016 году преобразования административно-территориальных и 

муниципальных образований, а также переименования географических объектов. 

10. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан 

Гильванова В.Ш. 

  



Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан 

 

20 
 

Приложение №1 

к постановлению главы Администрации 

муниципального района Аскинский район 

от «20»августа  2015 г. № 757  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Комиссии при Администрации муниципального района Аскинский район  

Республики Башкортостан по подготовке и проведению в муниципальном районе  

Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия при Администрации муниципального района Аскинский район  

Республики Башкортостан по подготовке и проведению в муниципальном районе 

Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года (далее - Комиссия) образована для 

обеспечения согласованных действий республиканских органов исполнительной власти и 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, а также органов 

местного самоуправления по вопросам подготовки и проведения Всероссийской 

сельскохозяйственной переписи 2016 года  на территории муниципального района. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Конституцией Республики Башкортостан, Федеральным законом «О 

Всероссийской сельскохозяйственной переписи», иными законами и нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и Республики Башкортостан, а также настоящим 

Положением. 

 

2. Основные задачи Комиссии 

 

2.1. Основными задачами Комиссии являются: 

Координация  и обеспечение согласованных действий республиканских органов 

исполнительной власти и территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти, а также органов местного самоуправления по вопросам подготовки и проведения 

Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года на территории муниципального 

района; 

оперативное решение вопросов и оказание помощи подразделению в с.Аскино 

Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике 

Башкортостан в своевременной и качественной подготовке  и организованном проведении 

сельскохозяйственной переписи 2016 года на территории муниципального района; 

внесение в Администрацию муниципального района на рассмотрение предложений по 

вопросам, связанным с подготовкой и проведением сельскохозяйственной переписи. 

 

3. Функции Комиссии 

 

3.1. Для решения поставленных перед ней задач Комиссия осуществляет следующие 

функции: 

 осуществление мониторинга подготовки и проведения мероприятий по 

сельскохозяйственной переписи; 

consultantplus://offline/ref=A35B196437CA0105B154B6CD27A33726B56D018665EFBB613F785AkDU8H
consultantplus://offline/ref=A35B196437CA0105B154A8C031CF682FB76E588E6FB1E53232720F809BA78046kFUCH


Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан 

 

21 
 

 рассмотрение вопросов взаимодействия республиканских органов 

исполнительной власти и территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти, а также органов местного самоуправления, материального и информационного 

обеспечения мероприятий по подготовке и проведению сельхозпереписи. 

 

4.Права Комиссии 

 

4.1. Комиссия имеет право: 

заслушивать представителей республиканских органов исполнительной власти и 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, а также органов 

местного самоуправления о ходе подготовки и проведения  переписи; 

привлекать в установленном порядке к работе Комиссии представителей 

заинтересованных территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

научных организаций и общественных объединений, специалистов; 

запрашивать и получать в установленном порядке информацию по вопросам, 

относящимся к компетенции Комиссии. 

 

5. Состав Комиссии 

 

5.1.  Состав Комиссии утверждается Главой Администрации муниципального района 

Аскинский район  Республики Башкортостан. 

5.2.  В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя и 

члены Комиссии.  

5.3 Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, определяет порядок 

рассмотрения вопросов, вносит предложения об уточнении и обновлении состава Комиссии, 

утверждает планы работы и очередного заседания Комиссии, ведет ее заседания. 

5.4 В состав Комиссии включаются представители республиканских органов 

исполнительной власти Республики Башкортостан, по согласованию территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления в 

Республике Башкортостан, научных учреждений и общественных объединений. 

 

6. Организация работы Комиссии 

 

6.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 

квартал согласно плану работ, утвержденному председателем Комиссии, и в соответствии с 

планом мероприятий на 2015-2016годы по подготовке и проведению в Республике 

Башкортостан Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года. 

6.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимают участие более 

половины ее членов. 

Члены Комиссии и приглашенные участники могут выступать с докладами, участвовать 

в прениях, вносить предложения, давать справки по существу обсуждаемых вопросов. 

Члены Комиссии и приглашенные участники, задействованные в подготовке 

рассматриваемых вопросов, направляют материалы ответственному секретарю не позднее 

чем за 5 рабочих дней до заседания Комиссии. 

6.3. Заседания Комиссии ведет ее председатель, а в случае его отсутствия заместитель 



Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан 

 

22 
 

председателя Комиссии. 

6.4. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих 

на заседании Комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов 

решающим является голос председателя Комиссии. 

Решения Комиссии в течение 7 рабочих дней после проведения заседания  

оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии и 

ответственным секретарем. По вопросам, требующим решения Администрации 

муниципального района Аскинский район  Республики Башкортостан, Комиссия вносит в 

установленном порядке соответствующие предложения. 

Копии протоколов Комиссии рассылаются членам Комиссии, а также при 

необходимости в органы исполнительной власти, участвующие в подготовке и проведении  

переписи. 

6.5. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются 

рекомендательными для республиканских органов исполнительной власти, территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления  в 

Республике Башкортостан и других органов, представленных в Комиссии. 

6.6.  Решение о реорганизации или ликвидации Комиссии принимается  Главой 

Администрации муниципального района  Республики Башкортостан. 

 

 

 

Управляющий делами                                                               Суфиярова З.Р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан 

 

23 
 

Приложение №2 

к постановлению главы Администрации 

муниципального района Аскинский район 

от «20»августа  2015 г. № 757  

                                                          СОСТАВ 

Комиссии при Администрации муниципального района  Аскинский район Республики 

Башкортостан  по подготовке и проведению в муниципальном районе  

Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года  

Гильванов В.Ш.        - заместитель главы Администрации по  экономике и финансовым  

вопросам, председатель комиссии 

Самигулова А.Р.     -руководитель подразделения в с.Аскино Территориального органа  

Федеральной    службы государственной статистики по Республике 

Башкортостан, заместитель  председателя комиссии (по  

согласованию) 

Габдулхаев Р.М.       - начальник Отделения  МВД России по Аскинскому району (по 

согласованию) 

Гайдуллина Э.М. -начальник финансового управления Администрации 

муниципального района Аскинский район  Республики 

Башкортостан 

Галина З.Н. -и.о.  начальника  МКУ Отдел образования Администрации 

муниципального района Аскинский район   

Галлямов Р.Р. -начальник     ГБУ  «Аскинская районная ветеринарная станция» 

Республики Башкортостан 

Давлятбаев Р.А.       -директор  МБУ   «Аскинский ИКЦ» 

Малашкевич В.П. -начальник районной инспекции по надзору за техническим 

состоянием самоходных машин и других видов техники 

Махатов Р.С.       -глава администрации  СП Аскинский сельский Совет 

Набиуллина Р.Ш. -секретарь Совета муниципального района Аскинский  район 

Насртдинова Р.Р.      -уполномоченный по ВСХП -2016 

Сафин А.Ф.                -главный агроном отдела сельского хозяйства Администрации 

муниципального района Аскинский район 

Тагиров Ф.К. -председатель комитета      по управлению собственностью 

Министерства земельных и имущественных отношений Республики 

Башкортостан по Аскинскому району 

Файзрахманов И.М. -начальник отдела отдела сельского хозяйства Администрации 

муниципального района Аскинский район  

Хабибуллин Ф.Ф.    -начальник отдела экономики Администрации муниципального 

района Аскинский район 

Щербинин А.А. -главный архитектор Администрации муниципального района 

Аскинский район 

Юнусова Ф.Ф. -директор - главный редактор Аскинского информационного центра 

– филиала  ГУП РБ издательский дом «Республика Башкортостан» 

Ярмухаметова А.Ф. -и.о. заместителя  начальника  Территориального  отдела № 13  

филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Республике Башкортостан 

 

Управляющий Делами                                                               Суфиярова З.Р.         



Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан 

 

24 
 

Приложение №3 

к постановлению главы Администрации 

муниципального района Аскинский район 

от «20» августа  2015 г. № 757  

 

 ПЛАН 

мероприятий на 2015-2016 годы по подготовке 

и проведению в муниципальном районе Аскинский район Республики Башкортостан 

Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года 

 

№ 

п/п 

Наименование работ Срок Исполнитель 

1 Создание комиссий при 

администрациях сельских 

поселений  

до 01 

октября  

2015г. 

Главы сельских поселений; 

  Подразделение в с.Аскино  

Территориального органа                                   

Федеральной службы государственной 

статистики по Республике 

Башкортостан 

2 Организационное обеспечение 

деятельности Комиссии по 

подготовке и проведению 

ВСХП 2016 года в 

муниципальном районе 

Аскинский район 

начиная с  

3 го 

квартала 

2015г. не 

реже 

одного 

раза в 

квартал 

  Подразделение в с.Аскино  

Территориального органа                                   

Федеральной службы государственной 

статистики по Республике  

Башкортостан 

3 Организация выступлений 

представителей органов 

исполнительной власти и 

территориальных органов 

федеральных органов 

исполнительной власти, а 

также органов местного 

самоуправления о ходе 

подготовки и проведения 

ВСХП 2016 года 

С 3-го 

квартала 

2015г. 

Администрация муниципального 

района Аскинский район; 

Комитет по управлению 

собственностью Министерства 

земельных и имущественных 

отношений Республики Башкортостан 

по Аскинскому району; 

Отделение  Министерства внутренних 

дел Российской Федерации по 

Аскинскому району; 

Отдел сельского хозяйства 

Администрации муниципального 

района Аскинский район Республики 

Башкортостан; 

Финансовое управление 

Администрации муниципального 

района Республики Башкортостан; 

Подразделение с.Аскино  

Территориального органа                                    

Федеральной службы государственной 



Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан 

 

25 
 

статистики по Республике 

Башкортостан; 

Аскинский информационный центр – 

филиала  ГУП РБ издательский дом 

«Республика Башкортостан»; 

Территориальный отдел №13  филиала 

ФГБУ «ФКП Росреестра»  по  

Республике Башкортостан; 

Отдел экономики Администрации 

муниципального района Аскинский 

район; 

МБУ «Аскинский ИКЦ»; 

Главный архитектор Администрации 

муниципального района Аскинский 

район;   Главы  СП. 

4 Организация работы по найму 

работников по контрактам по 

подготовке и проведению 

ВСХП 2016 года 

в течение 

2015, 

2016гг. 

Подразделение в с.Аскино  

Территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики по 

Республике Башкортостан (по 

согласованию); 

Администрация муниципального 

района 

5 Организация работы по 

проведению переписного 

районирования 

сентябрь-

октябрь 

2015г. 

Подразделение в с.Аскино  

Территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики по 

Республике Башкортостан; 

Главный архитектор; Главы СП. 

6 Уточнение перечня и границ 

административно-

территориальных единиц и 

муниципальных образований 

Республики Башкортостан 

до 01 

сентября 

2015г. 

Главы СП; 

Главный архитектор; 

Подразделение в с Аскино 

Территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики по 

Республике Башкортостан (по 

согласованию); 

Территориальный отдел №13  филиала 

ФГБУ «ФКП Росреестра»  по  

Республике Башкортостан  

7 Активизация работ по 

упорядочению названий улиц, 

установлению недостающих 

или замене устаревших 

указателей с названиями улиц, 

номеров домов и квартир в 

городских и сельских 

населенных пунктах 

до 1 

сентября 

2015г. 

Главы СП 



Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан 

 

26 
 

8 Уточнение сведений об 

объектах ВСХП 2016 года 

Август-

сентябрь 

2015г. 

Главы СП; 

Отдел сельского хозяйства 

Администрации муниципального 

района Аскинский район; 

Отдел экономики Администрации 

муниципального района Аскинский 

район; 

Территориальный отдел №13 филиала 

ФГБУ «ФКП Росреестра» по  

Республике Башкортостан; 

Комитет по управлению 

собственностью Министерства 

земельных и имущественных 

отношений Республики Башкортостан 

по Аскинскому району. 

9 Организация работы по 

вопросам привлечения в 

установленном порядке 

работников и студентов 

образовательных учреждений 

высшего профессионального 

образования к сбору сведений 

об объектах ВСХП 2016 года 

октябрь 

декабрь 

2015г. 

МКУ Отдел образования 

Администрации муниципального 

района Аскинский район; 

Подразделение в с.Аскино 

Территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики по 

Республике Башкортостан (по 

согласованию) 

10 Подбор помещений для 

размещения уполномоченных 

по вопросам переписи в 

муниципальном районе  

в течение 

2015г. 

Администрация муниципального 

района Аскинский район; 

Комитет по управлению 

собственностью Министерства 

земельных и имущественных 

отношений Республики Башкортостан 

по Аскинскому району 

11 Осуществление содействия 

при составлении списков по 

объектам ВСХП 2016 года 

в течение 

2015г. 

Подразделение в с.Аскино 

Территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики по 

Республике Башкортостан (по 

согласованию); 

Территориальный   отдел №13  филиала 

ФГБУ «ФКП Росреестра»  по  

Республике Башкортостан; 

Комитет по управлению 

собственностью Министерства 

земельных и имущественных 

отношений Республики Башкортостан 

по Аскинскому району 

Администрация муниципального 

района 



Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Башкортостан 

 

27 
 

12 Составление списков  

объектов ВСХП 2016 года 

в течение 

2015г. 

Подразделение в с.Аскино  

Территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики по 

Республике Башкортостан (по 

согласованию) 

13 Проведение информационно-

разъяснительной работы по 

вопросам ВСХП 2016 года 

в течение 

2015, 

2016гг. 

Аскинский информационный центр – 

филиала  ГУП РБ издательский дом 

«Республика Башкортостан»; 

Администрация муниципального 

района; 

Подразделение в с.Аскино 

Территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики по 

Республике Башкортостан (по 

согласованию); 

Главы СП 

14 Приостановление мероприятий 

по преобразованию 

административно-

территориальных и 

муниципальных образований, 

а также переименования 

географических объектов   

Республики Башкортостан 

до 1 января 

2016г. 

Администрация муниципального 

района; 

Территориальный отдел №13  филиала 

ФГБУ «ФКП Росреестра»  по  

Республике Башкортостан  

15 Оказание содействия в 

подборе и обучении 

временного переписного 

персонала 

до 15 мая 

2016г. 

Администрация муниципального 

района; 

Подразделение в с.Аскино 

Территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики по 

Республике Башкортостан (по 

согласованию) 

16 Предоставление помещений, 

обеспечение переписных и 

инструкторских участков 

транспортом и средствами 

связи 

июнь-

сентябрь 

2016г. 

Главы СП 

 

 

 

 

Управляющий Делами                                                                    Суфиярова З.Р. 

 


